**S**i in viridi ligno hoc faciunt, in ari lo quid fieri? Mōnentur ergo boni ne ad Christum crucifigendum manus consentiant: dictu, est enim Agnus Dei qui tollit peccata mundi. Non ergo coques agnum in lacte matris suæ, non ingeres Christo ignem passionis in illo die quo conceptus est, tunc etiam et passus traditur, id est VIII calend. Aprilis, ex quo die usque in VIII calend. Januarii quo natus commendatur, novem menses computantur, decimo inchoato. Perhidentur autem ubera seminarum ex die conceptionis lac colligere. Est aliud sensus facilior. Non coques agnum in lacte matris suæ, parvulum adhuc et lactantem, qualibus dicit Apostolus: Lac vobis potum deli, non escam. Non mites in præproperam passionem, tanquam Christo sit dictum, qui talibus adhuc discipulis pepercit pro quibus se offerens ait: Si ergo me queritis, sinite bos abire. Atque ut intelligeretur adhuc eos invalidos et minus idoneos fuisse passioni, tanquam agnos in lacte matris, secutus ait evangelista, ut impleretur sermo quem dixit: Quia quos dedisti mihi, non perdidii ex eis quemquam; unde apparet, eos, si tunc patarentur, fuisse perituros; hoc enim tunc non passi sunt quod postea passi sunt, non adhuc agni in lacte, sed jam arietes in grege.

#### CAPUT CXXI.

*Cur propitiatorium arcæ superponendum dixerit; ex eodem libro Questionum Exodi.*

Propitiatorium [ad] quid dicat superimponendum super arcam queri solet: sed cum aureum fieri jubat, ejusque longitudinem et latitudinem tantam exprimat quanta et ipsius arcae dicta est, proculdu-  
bio velut tabulam auream tantæ formæ fieri præcepit qua tegetur arca: ita ut in ipso propitiatorio essent duo Cherubini, hinc atque inde alterutrum attentes, ita ut vultus eorum in propitiatorium essent et pennis suis obumbrarent propitiatorium, quod magnum est sacramentum. Aurum quippe significat sapientiam, arca significat secretum Dei. In arca iusta sunt ponui lex, et manna, et virga Aaron. In Lege præcepta sunt, virga potestas significatur [potestatem significat], manna gratiam, quia nisi cum gratia, noui est potestas præcepta faciendi. Verumtamen quia lex a quovis proficiente non ex omni parte completur, propitiatorium est desuper. Ad hoc enim opus est ut propitiatus sit Deus, et ideo desuper ponitur, quia superexultat misericordia iudicio. Duo enim [vero] Cherubini pennis suis obumbrant propitiatorium, id est honorant velando, quoniam ministeria [mysteria] ibi ista sunt et invicem se attendunt, quia consonant. Duo quippe ibi Testamenta figurantur, et vultus eorum sunt in propitiatorium, quia misericordiam Dei [Dominii] in qua una spes est, valde commendant. Denique hinc se promisit locutum Deus ad Moysen de medio Cherubini desursum propitiatori. Porro si creatura rationalis in multitudine scientiae (quoniam banc interpretationem habent Cherubini) duobus ipsis animalibus significatur, ideo duo sunt ut societatem charitatis commendent, et ideo pennis suis propitiatori im-

A obumbrant, quia Deo, non sibi tribuunt pennas suas, id est Dominum [Deum] honorant virtutibus quibus præstant, et vultus eorum non sunt nisi in propitiatorium, quia cuicunque profectui ad multititudinem scientiae spes non est, nisi in Dei misericordia.

#### 75 CAPUT CXXII.

*Quod dicenti Moyse: Ostende mihi gloriam tuam, respondi: Dominus: Ego transibo ante te, etc.; ex eodem libro Questionum Exodi.*

Cum dixisset Moyses ad Dominum, Ostende mihi gloriam tuam, respondit ei Dominus, Ego transibo ante te in gloria mea, et vocabo nomen Domini [nomine Domini, vel vocabor in nomine Domini] in conspectu tuo et miserebor cui misertus ero et misericordiam præstabo cui præstitero: cum paulo ante dixisset, Ipse antecedam te et requiem tibi dabo, quod Moyses sic videtur accepisse, antecedam te, tanquam non ei [qui] populo praesens in itinere futurus esset, et ideo ait: Si non tu ipse simul veneris nobiscum, ne me educas hinc, et cetera. Deus autem neque hoc ei negavit dicens, Et hoc tibi verbum quod dixisti faciam. Quonodo ergo cum dixisset ei Moyses, Ostende mihi gloriam tuam, rursus tanquam præcessurus, et non cum eis simul futurus videtur dicere, Ego transibo ante te, nisi quia hoc aliud est? Ille quippe intelligitur loqui et dicere, Transibo ante te, de quo dicit Evangelium, Cum venisset hora ut transiret Jesus de hoc mundo ad Patrem; qui transitus etiam Pascha interpretari perhibetur. Hæc itaque magna omnino prophetia est. Ipse enim ante omnes sanctos transiit ad Patrem de hoc sæculo parare illis mansiones regni celorum, quas dabit illis in resurrectione mortuorum, quoniam transiturus ante omnes primogenitus a mortuis factus est. Gratiam vero suam in eo ipso valde commendat, cum dicit, Et vocabo nomen Domini in conspectu tuo, tanquam in conspectu populi Israël, cuius Moyses, cum hæc audiret typum, gerebat. In conspectu enim gentis ipsius ubique dispersæ, vocatur Dominus Christus in omnibus gentibus. Vocabo autem dixit, non vocabor, activum verbum pro passivo ponens in genere locutionis inusitato, in quo nimirum magnus sensus latet; sic enim fortasse significare voluit seipsum hoc facere, id est gratia sua fieri ut vocetur Dominus in omnibus gentibus; D quod vero addidit, Et miserebor cui misertus ero, et misericordiam præstabo cui misericordiam præstitero; ibi plane expressius ostendit vocationem quoniam vocavit in suum regnum et gloriam, non pro ineritis nostris, sed pro misericordia sua. Quoniam enim se gentes introducturum pollicebatur dicens, Vocabo nomen Domini in conspectu tuo; commendavit hoc se misericorditer facere, sicut Apostolus dicit: Dico enim Christum ministrum suis circummissionis, propter veritatem Dei, ad confirmandas promissiones patrum, gentes autem super misericordia glorificare Deum. Hoc ergo prædictum est, miserebor cui misertus ero, et misericordiam præstabo cui misericordiam præstitero. Quibus verbis prohibuit

hominem velut de propriarum virtutum meritis glorificari, ut qui gloriatur in Domino gloriatur. Non enim ait miserebor talibus vel talibus, sed cui misericors fuero, ut neminem praecedentibus bonis operibus suis misericordiam tante vocationis meruisse demonstret [se demonstraret]. Etenim Christus pro iustis mortuus est. Sed utrum hoc idem repetere vulnerit cum addidit, Misericordiam præstabo cui misericordiam præstiero, vel, sicut alii interpretati sunt, Cui misericors fuero, an aliquid intersit nescio, quod enim in Græca lingua duobus verbis dictum est δέρω et ολτερόω, quod unum atque idem videtur significare, non potuit Latinus diversis verbis dicere, et diversis modis eamdem misericordiam repelivit. Si autem diceretur, miserebor cui misereor, et miserebor cui misereor, aut miserebor cui misertus ero, non satis commode dici videretur. Et tamen fortius ille ipse ibi sensus est, quod aut ipsius misericordiae suæ armitatem Deus ista repetitione monstravit, sicut Amen, Amen, sicut Fiat, Fiat: sicut repetitio somnii Pharaonis pluraque similia, aut in utrisque populis, id est, gentibus et Hebreis hoc modo Deus prænuntiavit misericordiam se esse facturum. Quod Apostolus ita dicit: Sicut enim vos aliquando non credidist Deo, nunc autem misericordiam consecuti estis in illorum incredulitate; sic et ipsi nunc qui non crediderunt in vestram misericordiam [vestra misericordia] ut et ipsi misericordiam consequantur. Concluens enim Deus omnes in incredibilitate [incredulitate] ut omnium misereatur. Deinde post hanc suam misericordiae commendationem, respondet ad illud quod ei dictum fuerat: Ostende mihi gloriam tuam, vel quod supra petiverat Moyses dicens: Ostende mihi te ipsum [temetipsum] manifeste ut videam te. Non poteris, inquit, videre faciem meam, non enim videbit homo faciem meam et vivet: ostendens huic vita quæ agitur in sensibus mortalibus corruptibilis est, Deum sicut est apparere non posse, id est sicut est videri in illa vita potest, ubi ut vivatur huic vita moriendum est. Item interposito articulo diente Scriptura, Et ait Dominus, sequitur et loquitur: Ecce locus penes me. Quis enim locus non penes Deum est, qui nusquam est absens? sed Ecclesiam significat dicendo, Ecce locus penes me, tanquam templum suum commendans: Et stabis, inquit, super petram, quia super hanc petram, ait Dominus, adiutorio Ecclesiam meam: statim ut transiet gloria mea, id est statim ut transiet gloria mea stabis super petram, quia post transitum Christi, id est post passionem et resurrectionem Christi, stetit populus fidelis super petram. Et ponam te, inquit, in caverna petræ: munimen firmissimum significat. Alii autem interpretati sunt in specula [spelunca] petræ. Sed Græcus habet ὅπων; hoc autem foramen vel cavernam rectius interpretamur, et tegam manu mea [manum meam] super te, donec transeam et auferam manum meam, et tunc videbis posteriora mea, facies autem mea non videbitur tibi. Cum jam dixisset, Stabis Super petram statim ut transiet glo-

ria mea, ubi intelligitur post transitum suum promisso super petram stabilitatem; quomodo accipendum est quod ait: Ponam te in caverna [cavernam] petræ, et te ~~gam~~ manu mea [manum meam] super te donec transeam et auferam manum meam, et tunc videbis posteriora mea? quasi jam illo in petra constito legat manu sua [manum suam] super eum, et deinde transeat, cum esse in petra non possit nisi post ejus transitum, sed recapitulatio intelligenda est rei prætermissæ, quali solet uti Scriptura in multis locis. Postea quippe dixit quod ordine temporis prius est. Qui ordo ita se habet: Tegam manu mea [manum meam] super te donec transeam, et tunc videbis posteriora mea, nam facies mea non videbitur tibi, et stabis super petram statim ut transiet gloria mea, et ponam te in caverna petræ. Hoc enim factum est in eis quos tunc significabat persona Moysi, id est Israëlis, qui in Dominum Jesum, sicut Actus apostolorum indicant, postea crediderunt, id est statim ut transiit ejus gloria. Nam posteaquam resurrexit a mortuis et ascendit in cœlum, missa desuper [de cœlo] Spiritu sancto, cum linguis omnium gentium loquerentur apostoli, compuncti sunt corde multi ex eis qui crucifixerant Christum, quem ut non cognovissent et Dominum gloriae crucifixissent [si cognovissent nunquam Dominum gloriae crucifixissent], caritas ex parte in Israel facta est, sicut dictum fuerat, tegam manu mea [manum meam] super te donec transeam. Unde Psalmus dicit, Qoniam die ac 76 nocte gravata est super me manus tua, diem appellans quando Christus divina miracula faciebat, noctem quando sicut homo moriebatur, quando et illi titubaverunt qui in die crediderunt. Hoc est, ergo cum transiero tunc videbis posteriora [mea], cum transiero de hoc mundo ad Patrem, posterius in me credituri sunt quorum typum geris. Tunc enim compuncti corde dixerunt, Quid faciemus? et jussi sunt ab apostolis agere pœnitentiam et baptizari in nomine Jesu Christi, ut dimitterentur illis peccatorum. Quod in psalmo illo sequitur, cum dictum esset, Die ac nocte gravata est super me manus tua, id est ut non cognoscerem [ut cognoscerem], si enim cognovissent, nunquam Dominum gloriae crucifixissent; sequitur et jungit: Conversus sum in serruma mea dum configeretur spina; id est: cum essem cord compunctus. Deinde addidit: Percatum meum cognovi, et facinus meum non operui: posteaquam viderunt quanto scelere Christum cruciferint, et quia repererunt consilium ut agerent pœnitentiam et in baptismō remissionem aciperent peccatorum: Dixi, inquit, pronuntiabo adversum me delictum meum Domino, et tu remisiisti impietatem cordis mei. Hanc autem prophetiam potius fuisse quam locutus est Dominus ad Moysen satis res ipsa indicat, quandoquidem de petra vel caverna ejus et de manus ejus superpositione, de visione posteriorum ejus, nihil postea visibili opere subsecutum legitur; mox enim adjungit interposito articulo Scriptura: Et dixit Dominus ad Moysen: cum ipse Dominus utique

*etiam illa quæ supra sunt loqueretur, atque inde A contextit quid deinceps Dominus dicat : Excide tibi duas tabulas lapideas sicut et primas, et cætera.*

## CAPUT CXXIII.

*Quomodo tabulae quas erat Moyses D<sup>r</sup>o utique præscientie fracturus, non ab homine dicantur esse, posteriores vero in tabernaculo Dei tandiu mansuræ ab homine abscisa sint vel conscriptæ? ex eodem libro Quæstionum Exo. 31.*

Et scripsit in tabulis verba Testamenti, decem verba. De Moysse dictum est, quod ipse scripserit, cui etiam Deus paulo ante dixerat : Scribe tibi verba hæc. Cum vero primum legem accepit, cuius tabulas abjecit et fregit, nec ipse excidisse dictus est tabulas lapideas, et modo dictum est, Excide tibi duas tabulas lapideas; nec ei dictum est ut scriberet, sicut ei modo dicitur; nec eas ipse scripsisse narratur, sicut modo narrat Scriptura et dicit : Scripsit in tabulis verba Testamenti, decem verba; sed tunc dictum est, Et dedit Moysi statim ut cessavit loqui ad eum in monte Sinai duas tabulas Testimonii, tabulas lapideas scriptas digito Dei; deinde paulo post : Et conversus, inquit, Moyses descendit de monte, et duæ tabulae Testimonii in manibus ejus, tabulae lapideæ, scriptæ ex utraque parte earum, hinc atque hinc erant scriptæ, et tabulae opus Dei erant, et scriptæ Dei erat sculpta in tabulis. Proinde magna oritur quæstio : Quomodo illæ tabulae quas erat Moyses Deo utique præscientie fracturus, non hominis opus dicantur esse, sed Dei; nec ab homine scriptæ, sed scripsæ digito Dei : posteriores vero tabulae tandiu mansuræ, et in tabernaculo ac templo Dei futuræ, jumente quidem Deo tameo ab homine excise sint, ab homine scriptæ [tam ab homine excisæ sint, quam ab homine scrip.æ]? An forte in illis prioribus gratia Dei significabatur, non hominis opus, quia gratia indigui facti sunt, revertentes corde in Egyptum et facientes idolum, unde illo beneficio privati sunt, et propterea Moyses tabulas fregit, istis vero tabulis posterioribus significati sunt qui de suis operibus gloriabantur; unde dicit Apostolus : Ignorantes Dei justitiam, et suam volentes constituere, justitiae Dei non sunt subiecti; et ideo tabulae humano opere sculptæ et humano opere scriptæ dictæ [datae] sunt, quæ cum ipsis manerent, ad eos significando de suis operibus gloriasturos, non de digito Dei, hoc est de Spiritu Dei? Certe ergo repetitio legis Novum Testamentum significat; illud autem Vetus significabat, unde conformatum et abolitum est, maxime quoniam cum secundo lex datur, nullo terrore datur, sicut illa in tanto strepitu ignium, nubium et tubarum, unde treuñefactus populus dixit : Non loquatur Deus ad nos ne moriamur: unde significatur timor esse in Vetro Testamento, in Novo dilectio. Quomodo igitur hæc solvitur quæstio, quare illæ opus Dei, istæ opus hominis, et illæ conscriptæ digito Dei, istæ scriptæ ab homine? an forte ideo magis in illis prioribus Vetus significatum est Testamentum, quia Deus ibi præcepit, sed homo non fecit. Lex enim posita est

A in Vetro Testamento quæ convinceret transgressores, quæ subintravit ut abundaret delictum. Non enim implebatur timore quæ non implebatur charitate [quæ non completur nisi charitate]. Et ideo dicitur opus Dei quia Deus legem constituit, Deus conscripsit. Nullum opus hominis, quia homo Deo non obtinperavit, et eum potius reum lex fecit. In secundis autem tabulis, homo per adjutorium Dei tabulas facit atque conscribit, quia charitas Novi Testamenti legem fecit, unde dicit Dominus : Non veni legem solvere sed implere. Dicit autem Apostolus : Plenitudo legis charitas et fides quæ per dilectionem operatur. Factum est itaque homini facile in Novo Testamento quod in Vetro difficile fuit, habenti fidem quæ per dilectionem operatur, atque illo digito Dei, hoc est B Spiritu Dei, intus cam in corde scribente, non foris in lapide; unde dicit Apostolus : Non in tabulis lapideis, sed in tabulis cordis carnalibus, quoniam charitas Dei, qua veraciter impletur præceptum, diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum qui datum est nobis. Hoc est ergo primo data est lex ubi significatur Vetus Testamentum, quod est opus tantummodo Dei et conscriptio digitii Dei, quod Apostolus dicit : Itaque lex quidem sancta et mandatum sanctum et justum et bonum. Lex ergo sancta et bona Dei opus est, ubi homo nihil agit, quia non obtemperat, sed potius reatu premitur lege minante atque damnante. Peccatum enim, inquit, ut appareat peccatum, per bonum mibi operatum est mortem; beatus autem homo est, cum hoc mandatum sanctum et justum et bonum est etiam [facit, hoc etiam] opus ejus, sed per gratiam Dei.

## CAPUT CXXIV.

*Blasphemia in Spiritum sanctum quæ non remittetur uno nomine rocari potest impunitia, id est cor impunitens; ex sermone ad populum: Quæ sit irremissibilis blasphemia in Spiritum sanctum.*

Prius ergo ut advertatis et intelligatis admodum non dixisse Dominum : Omnis blasphemia in Spiritu non remittitur; neque dixisse : Qui dixerit quodcumque verbum contra Spiritum sanctum, non remittetur ei; sed, qui dixerit verbum. Illud enim si dixisset, nihil nobis omnino remaneret unde disputare possemus, quoniam si omnis blasphemia et omne verbum quod dicitur contra Spiritum sanctum non remitteretur hominibus, ex nullo genere impietatis eorum qui dono Christi et sanctificationi Ecclesie contradicunt, vel paganorum 77 vel Judæorum, aut [v. l.] quorumlibet hereticorum, nonnullorum etiam in ipsa catholica imperitorum, quemquam Ecclesia lucraretur. Sed absit ut hoc Dominus diceret, absit, inquam, ut Veritas dicaret, omnem blasphemiam vel omne verbum quod contra Spiritum sanctum diceretur, non habere remissionem neque in hoc sæculo neque in futuro. Exercere quippe nos voluit difficultate questionis, non desipere sententiae facultate [difficultate vel falsitate]. Quapropter non est necesse ut omnem blasphemiæ et omne verbum quod dicitur contra Spiritum sanctum, remissionem quisquam existimet non habere,

sed necesse est plane ut sit aliqua blasphemia et ali-  
quod verbum, quod si dicatur contra Spiritum san-  
ctum nullam unquam veniam remissionemque me-  
reatur : quia si omne acceperimus, quisnam poterit  
salvari ? si autem rursus nullum putaverimus, con-  
tradicimus Salvatori. Est ergo sine dubio aliqua  
blasphemia et aliquod verbum, quod si dictum fuerit  
contra Spiritum sanctum, non remittetur. Quod [Quid]  
sit autem hoc verbum quæri a nobis Dominus voluit,  
ideo non expressit. Quæri, inquam, voluit, non ne-  
gari. Solent enim Scripturæ ita loqui, ut quando ali-  
quid sic dicitur, ut neque ex toto neque ex parte  
dictum destinatur, non sit necesse ut ex toto fieri  
possit, ut ex parte non. Ista ergo sententia ex toto,  
id est universaliter pronuntiaretur, si diceretur,  
Omnis blasphemia in Spiritum non remittetur, aut  
Qui dixerit illum [qualecunque] verbum contra Spi-  
ritum sanctum, non remittetur ei, neque in hoc sæculo  
neque in futuro. Ex parte autem, id est particulariter  
pronuntiaretur, si diceretur. Quædam blasphemia in  
Spiritu non remittetur. Quia ergo non universaliter  
nec particulariter pronuntiata sententia est: non enim  
dictum est, Omnis blasphemia Spiritus, aut, Quædam  
blasphemia, sed tantummodo indefinite dictum est,  
Spiritus blasphemia non remittetur; nec dictum est:  
Qui[quinque]dixerit quocunque verbum, aut, Qui  
dixerit quoddam verbum, sed indefinite, Qui dixerit  
verbum: non est necesse ut omnem blasphemiam vel  
omne verbum intelligamus sed; necesse est plane ut  
quamdam blasphemiam et quoddam verbum voluerit  
inteligi Dominus, quamvis id exprimere noluerit, ut  
quærendo, petendo, pulsando, si quid recti intellectus  
acceperimus non viliter habeamus. Hoc ut manifestius  
videatis, illud attendite quod ait idem ipse de Judæis:  
Si non venissem et locutus eis fuisset, peccatum non  
haberent. Neque enim ita dictum est ut sine ullo omni-  
no peccato vellet intelligi futuros fuisse Judæos, si  
non venisset et locutus eis fuisset. Plenos quippe in-  
veniuit oneratosque peccatis. Propter quod dicit: Ve-  
nite ad me omnes qui laboratis et onerati es-tis. Unde  
nisi sarcinis peccatorum ex transgressionibus legis?  
Quoniam lex subintravit ut abundaret delictum. Cum  
ergo ipse etiam alibi dicit, Non veni vocare justos,  
sed peccatores, quomodo si non venisset peccatum  
non haberent? nisi quia ista sententia nec universaliter  
nec particulariter, sed indefinite pronuntiata,  
non omne peccatum cogit intelligi? Sed plane nisi ali-  
quod peccatum intellexerimus, quod non haberent  
nisi Christus venisset et locutus eis fuisset, falsum,  
quod absit, sententiam esse dicemus [dicemus].  
Non ergo ait, Si non venissem et locutus eis fuisset,  
nullum peccatum haberent, ne Veritas mentiretur;  
nec rursus definite dixit, Si non venissem et locutus  
eis fuisset, quoddam peccatum non haberent, ne  
pius studium non [parum] exerceretur. In omni  
quippe copia Scripturarum sanctorum, pascimur  
apertis, exerceatur obscuris. Illinc summis expellitur,  
hinc fastidium. Quia ergo non est dictum, Peccatum  
nullum habent [haberent], non perturbemur cum

A peccatores Judæos, etiamsi Dominus non venisset,  
agnoscimus. Sed tamen quia dictum est, Si non ve-  
nissem peccatum non haberent, inde necesse est,  
etiam si non omne, aliquod tamen eos ex adventu  
Domini quod non habebant contraxisse peccatum.  
Illi ipsum profecto est quod in presentem sibi lo-  
quentem non crediderunt, eumque inimicum depu-  
tantes, quoniam vera dicebat, insuper occiderunt. Hoc  
peccatum tam magnum et horrendum, si non venis-  
set et locutus eis fuisset, utique non haberent. Sicut  
ergo ibi cum audivimus, Peccatum non haberent, non  
omne, sed aliquod peccatum intelligimus : ita in ho-  
dierna lectione cum audivimus, Spiritus blasphemia  
non remittetur, non omnem blasphemiam, sed quam-  
dam ; et cum audissemus, Qui dicit verbum contra  
Spiritum sanctum, non remittetur ei, non omne ver-  
bum, sed quoddam [verbū] intelligere debemus.  
Nam et hoc ipsum quod ait, Spiritus autem blasphemia  
non remittetur, utique non omnis spiritus, sed  
Spiritus sancti blasphemiam necesse est intelligamus.  
Quod etsi planus alibi non diceret, quis tam  
vocans esset ut aliud intelligere? Secundum hanc  
regulam locutionis et aliud [illud] accipitur : Nisi  
quis renatus fuerit, Ex aqua et Spiritu. Non enim ait  
ibi, Et Spiritu sancto, et tamen hoc intelligitur. Nec  
quoniam dixit, Ex aqua et Spiritu, omnem spiritum  
quisquam intelligere cogitur. Quocirca cum audis,  
Spiritus autem blasphemia non remittetur, sicut non  
omnem spiritum, ita non omnis spiritus blasphemiam  
opere accepis. Audire jam velle vos video, quoniam  
non est omnis, quoniam sit illa blasphemia Spiritus  
qua non remittetur; et quod sit verbum, quoniam  
non est omne, quod si dictum fuerit contra Spiritum  
sanctum, non remittetur neque in hoc sæculo neque  
in futuro. Jam et ego olim dicerem [vellem dicere]  
quod intentissime expectatis audire; sed tolerate  
aliquantas majoris diligentiae moras, donec adju-  
vante Domino totum quod occurrit expediam. Alii  
quippe duo evangelistæ Marcus et Lucas, cum de hac  
re loquerentur, non dixerunt, blasphemiam, seu ver-  
bum, ut intelligeremus non omnem blasphemiam sed  
quamdam, nec verbum omne, sed quoddam. Quia  
ergo non potest omnis intelligi, ne paganis, Judæis,  
haereticis omnique hominum generi qui diversis er-  
roribus et contradictionibus suis blasphemant Spir-  
itum sanctum, spem remissionis, si se correxerint,  
auferamus, restat utique ut in eo quod scriptum est,  
Qui blasphemaverit in Spiritum sanctum non habet  
remissionem in æternum, ille intelligatur qui non  
omni modo, sed eo modo blasphemaverit, ut ei nun-  
quam possit ignosci. Sicut enim in eo quod dictum  
est, Deus neminem tentat, non omni, sed quodam ten-  
tationis modo Deus neminem tentare intelligendus  
est, ne falsum sit illud quod scriptum est, Tentat  
vos Dominus Deus vester, et ne Christum negemus  
Deum vel dicamus falsum Evangelium ubi legimus  
quod [quia] interrogabat discipulum tentans eum,  
ipse autem sciebat quid esset facturus. Est enim ten-  
tatio adducens peccatum, qua Deus neminem tentat,

io probans fidem qua et Deus tentare di-  
sum audimus Qui blasphemaverit in Spi-  
ritum, non omne blasphemandi genus de-  
dere, sicut nec ibi omne tentandi. Item  
is Qui crediderit et baptizatus fuerit sal-  
va utique intelligimus eo modo credentem  
ones credunt et contremiscunt, nec in  
baptizatos, in quo magus Simon **78** bapti-  
zed salvus esse non potuit. Sicut ergo cum  
crediderit et baptizatus fuerit salvus erit,  
credentes et baptizatos, sed quosdam in-  
 ea scilicet fide constitutos, que Apo-  
puente per dilectionem operatur. Ita cum  
blasphemaverit in Spiritum sanctum non  
missionem in aeternum, non omnem, sed  
assembrantem Spiritum sanctum intendebat  
quisquis fuerit obligatus nulla unquam  
solvatur [solvetur]. Illud etiam quod ait,  
at carnem meam et bibit meum sanguinem  
et ego in illo, quomodo intellecturi  
niquid etiam illos hic poterimus accipere  
icit Apostolus, quod judicium sibi man-  
dabat cum ipsam carnem manducent et  
quinem bibant? Nunquid et Judas, ma-  
ior et traditor impius, quamvis primum  
ibus ejus consecutum sacramentum carnis  
ejus, cum ceteris apostolis [di-c'pulis],  
us Lucas evangelista declarat, manduca-  
et, mansit in Christo, aut Christus in eo?  
denique qui vel corde factio carnem illam  
et sanguinem bibunt, vel cum manduca-  
berint apostatae sunt, nunquid manent in  
et Christus in eis? Sed profecto est qui-  
s manducandi illam carnem et bibendi  
inem, quo modo qui manducaverit et bi-  
bendo manet, et Christus in eo. Non ergo  
modo quisque [quisquam] manducaverit  
risti et biberit sanguinem Christi, manet  
et in illo Christus, sed certo quodam modo:  
im utique iste videbat, quando ista dice-  
tur et in eo quod ait, Qui blasphemaverit  
in sanctum non habet remissionem in aeternum  
quocunque modo blasphemaverit reus est  
missibilis delicti, sed modo quodam quem  
e atque intelligere voluit qui hanc senten-  
tia terriblemque deprompsit. Pro capiu-  
ntum ista per speculum et in enigma,  
talibus quales adhuc sum s, videre con-  
singuatur nobis in Patre auctoritas, et in  
tas, in spiritu sancto Patris. Si iisque com-  
tribus aequalitas. Quod ergo commune  
Filio, per hoc nos voluit [vo:uerunt] ha-  
unionem, et inter nos et se, cum per illud  
colligere in unum quod ambo habent  
est per Spiritum sanctum Deum et donum  
enim Divinitati reconciliamus eaque de-  
lam quid nobis prodesset quidquid boni  
nisi etiam diligenterius? Sicut autem veri-  
us, ita charitate diligimus ut et plenius

ATROL. LXII.

A cognoscamus, et beati cognito persuadetur. Charitas  
porro diffusa est in cordibus nostros, per Spiritum  
sanctum qui datus est nobis, et quia peccatis alienabamur a possessione virorum bonorum, charitas  
cooperit multitudinem peccatorum. Est ergo Pater  
Filio veritati origo verax, et Filius de veraci Patre  
orta Veritas, et Spiritus [sanctus] a Patre bono et  
Filio bono effusa bonitas. Omnia est autem non  
impar divinitas [bonitas], nec separabilis unitas. Pri-  
mo ergo in nos ad accipiendam vitam aeternam que:  
in novissimo dabitur de bonitate Dei nunc, venit ab  
initio fidei remissio peccatorum, per quod beneficium  
eruimus a potestate tenetarum, et princeps hujus  
mundi mittitur foras a fide nostra qui operatur in  
filiis infidelitatis, nulla vi alia, nisi societate et obli-  
gatione peccati. In Spiritu enim salvato, quo in unum  
Dei populus congregatur, ejicitur spiritus immundus,  
qui in seipsum dividitur [divisus est]. Contra hoc do-  
num gratuitum, contra istam Dei gratiam, loquitur  
cor impoenitens. Ipsa ergo impoenitentia est Spiritus  
blasphemia que non remittetur neque in hoc saeculo  
neque in futuro. Contra enim Spiritum sanctum quo  
baptizantur quorum peccata omnia dimittuntur, et  
quem accepit Ecclesia ut cui dimiserit peccata di-  
mittatur [dimittantur] ei, verbum valde malum et  
nimis impium, sive cogitatione sive etiam lingua sua  
dicit, quem patientia Dei cum ad poenitentiam addu-  
cat, ipse secundum duritiam cords sui et cor impoe-  
nitens thesaurizat sibi iram in die irae et revelationis  
justi judicii Dei, qui reddet unicuique secundum  
C [juxta] opera ejus. Hac ergo impoenitentia (sic enim  
uno aliquo nomine possumus utique appellare et  
blasphemam ei verbum contra Spiritum sanctum,  
quod remissionem non habet in aeternum), haec, in-  
quam, impoenitentia, contra quam clamabit et praecor  
et Judex dicentes: Poenitentiam agite, appropinquavit enim regnum celorum: contra quam Dominus  
Deus os evangelice predicationis aperuit, et contra  
quam ipsum Evangelium in toto orbe praedicandum  
esse prædictit; ubi posteaquam resurrexit a mortuis  
ait discipulis suis: Oportebat pati Christum et resur-  
gere a mortuis tertio die, et praedicari in nomine  
ejus poenitentiam et remissionem peccatorum per  
omnes gentes incipientibus ab Iherusalem. Hec om-  
nino impoenitentia non habet remissionem neque in  
D hoc saeculo neque in futuro, quia poenitentia imperat  
[impetrat] remissionem in hoc saeculo que valeat in  
futuro. Sed ista impoenitentia vel cor impoenitens  
quandiu quisque in hac carno vivit non potest judi-  
cari. De nullo enim desperandum est, quandiu pa-  
tentia Dei ad poenitentiam adducit, nec de hac vita  
rapit impium qui non vult mortem impii quantum ut  
reveratur et vivat. Paganus est hodie, unde scis  
utrum sit futurus crastino Christianus? Judæus est  
infidelis hodie, quid si cras credit in Christum? Ha-  
ereticus est hodie, quid si cras sequitur [sequatur]  
catholicam veritatem? Schismaticus est hodie, quid  
si cras amplectitur [amplectatur] catholicam pacem?  
Quid si isti quos in quocunque genere erroris notas,